exercício financeiro de 2017 e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Pitanga, para o exercício 
financeiro de 2017, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinados a 
suportar as despesas da seguinte dotação Orçamentária, na conformidade com as fontes de 
recursos abaixo:

Classificação 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 120.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.10
37

Aquisição de Veículos/Ambulância

[...]

1852 2500 Investimentos na Rede de Serviços de 

Saúde - Fundo Estadual - RES. SESA-PR

Art. 29 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do:

A- Excesso de arrecadação, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
conforme previsto no inciso II do Parágrafo l 9 do Artigo 43 da Lei Federal n9 4.320 de 
17/03/64, considerando a tendência de excesso, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE 
abaixo:

Fonte Conta de Receita Descrição Valor

2500 2.4.2.2.99.02.00.0